
COMUNE DI FOLIGNO
Provincia di Perugia

 

Determinazione Dirigenziale n. 28 del 14-01-2022

Proposta di Determinazione Dirigenziale n 33 del 11-01-2022 

SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI
AREA SERVIZI GENERALI

OGGETTO: SERVIZIO DI BROKERAGGIO ASSICURATIVO IN RELAZIONE AI CONTRATTI
ASSICURATIVI DA STIPULARE PER IL PERIODO 01.07.2022 – 30.06.2025 - CIG 89775257FD –
NOMINA NUOVO RUP

 

Proposta di Determinazione                                                                               al Dirigente

RICHIAMATE

la deliberazione n. 14 del 30/03/2021, con cui il Consiglio Comunale ha approvato il Documento
Unico di Programmazione (DUP) 2021-2023 – nota di aggiornamento;

la deliberazione n. 15 del 30/03/2021, con cui il Consiglio Comunale ha approvato il bilancio di
previsione esercizio 2021-2023; 

la deliberazione n. 248 del 28/06/2021, immediatamente eseguibile, con la quale la Giunta
Comunale ha approvato il Piano Esecutivo di Gestione, il Piano degli Obiettivi, il Piano
Performance 2021 – 2023 e le successive integrazioni e/o modificazioni intervenute nel corso
dell’esercizio 2021;

la deliberazione di G.C. n. 29 del 27/01/2010, avente ad oggetto: “Art. 9 del D.L. n. 78/2009,
convertito nella legge 102/2009 (decreto anticrisi 2009) - Definizione delle misure organizzative
finalizzate al rispetto della tempestività dei pagamenti dell’Ente”; 

la deliberazione n. 60 del 28/09/2021, con cui il Consiglio Comunale ha approvato il Documento
Unico di Programmazione (DUP) 2022 – 2024;

RILEVATO che il Ministero dell’Interno, con proprio decreto del 24/12/2021, pubblicato sulla



Gazzetta Ufficiale Serie Generale n. 309 del 30/12/2021, ha disposto – ai sensi dell’art. 151, comma 1,
del Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali 18/08/2020, n. 267 – il differimento del
termine per la deliberazione del Bilancio di previsione 2022/2024 da parte degli enti locali al 31 marzo
2022;

PRESO ATTO che, a seguito di tale differimento, il Comune si trova automaticamente in esercizio
provvisorio;

PREMESSO CHE

con atto di indirizzo n. 585 del 04/10/2021 la Giunta Comunale ha ritenuto di doversi avvalere
del servizio di brokeraggio consistente nello specifico nei servizi di consulenza, assistenza e
collaborazione nell’individuazione dei prodotti assicurativi più idonei a soddisfare le peculiari
esigenze dell’Amministrazione nonché di collaborazione nell’attività di gestione dei contratti
assicurativi intermediati e dei relativi sinistri;

nel vigente funzionigramma del Comune di Foligno il “sistema assicurativo dell’Ente” è indicato
tra le competenze del Servizio Avvocatura;

con determinazione dirigenziale dell’Area Servizi Generali n. 1763 del 12/11/2021 è stato
approvato il Progetto Tecnico e lo schema degli atti relativi dell’indagine esplorativa per
l’affidamento del servizio di brokeraggio in relazione ai contratti assicurativi da stipulare a
copertura di diversi rischi per il periodo 01/07/2022 -30/06/2025;

con la suddetta determinazione n. 1763/2021, in assenza di un responsabile del Servizio
Avvocatura, è stata nominata Responsabile Unico del Procedimento l’Avv. Liana Tili,
Responsabile del Servizio Appalti e Contratti e P.O. di coordinamento delle attività relative agli
appalti e ai servizi interni generali;

l’affidamento del servizio in oggetto è stato inserito nel Programma biennale servizi e forniture
2021-2022 con l’aggiornamento approvato con Delibera di Giunta Comunale n. 585 del
27/12/2021;

in esecuzione della suddetta determinazione dirigenziale n. 1763 è stata espletata un’indagine
esplorativa di mercato finalizzata all’individuazione di operatori economici qualificati interessati
all’affidamento diretto del servizio di brokeraggio ai sensi dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L.
76/20, convertito nella legge 120/2020, successivamente modificato dall’art. 51 del DL 77/2021
convertito nella legge 108/2021, ricorrendo al Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione ai sensi dell’art. 1, comma 450, della legge 296/2006;

con la determinazione dirigenziale dell’Area Servizi Generali n. 2260 del 28/12/2021, all’esito
dell’indagine esplorativa indetta con determinazione dirigenziale dell’Area Servizi Generali n.
1763 del 12/11/2021, è stato affidato alla BROKERITALY CONSULTING SRL, Partiva IVA
11572181003, con sede in Roma, via Aureliana 53, il servizio di brokeraggio assicurativo in
relazione ai contratti assicurativi da stipulare a copertura di diversi rischi per il periodo
01/07/2022 -30/06/2025, con durata decorrente dalla data di sottoscrizione del contratto o dalla
data di consegna anticipata del servizio fino alla completa definizione dei sinistri coperti dai
contratti assicurativi intermediati (in scadenza al 30/06/2025, con possibile proroga tecnica fino
al 31/12/2025);

EVIDENZIATO CHE



ai sensi dell’art. 5 del vigente regolamento per la disciplina dell’attività contrattuale nel caso di
specie il RUP è anche direttore dell’esecuzione;

il contratto in oggetto ha lunga durata (fino alla completa definizione dei sinistri coperti dai
contratti assicurativi intermediati in scadenza presumibile al 30/06/2025, con possibile proroga
tecnica fino al 31/12/2025);

con la determinazione dirigenziale dell’Area Servizi Generali n. 2242 del 27/12/2021 l’avv. A
lessandra Cecconi è stata nominata Responsabile del Servizio Avvocatura;

CONSIDERATO CHE

non appare opportuno sottrarre al servizio competente la lunga fase di esecuzione
dell’affidamento in oggetto;

VISTI il D.lgs. n. 50/2016 (Codice dei Contratti Pubblici) e il D.lgs. n. 33/2013;

VISTO il vigente Piano triennale per la prevenzione della corruzione e la trasparenza;

VISTO lo Statuto Comunale;

VISTO l’art. 107 D.Lgs. n. 267/2000;

VISTO il regolamento per la disciplina dell’attività contrattuale;

DATO ATTO che la proposta è tecnicamente regolare ai sensi dell’art.147 bis del D. Lgs 267/2000;

si propone quanto segue

di nominare Responsabile Unico del Procedimento (RUP) del servizio di brokeraggio
assicurativo - in relazione ai contratti assicurativi da stipulare a copertura di diversi rischi per il
periodo 01/07/2022-30/06/2025 - con durata decorrente dalla data di sottoscrizione del contratto

1.



o dalla data di consegna anticipata del servizio fino alla completa definizione dei sinistri coperti
dai contratti assicurativi intermediati (in scadenza al 30/06/2025, con possibile proroga tecnica
fino al 31/12/2025), in sostituzione dell’Avv. Liana Tili, l’avv. Alessandra Cecconi, responsabile
del Servizio Avvocatura a far data dall’esecutività del presente atto;

di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari a carico dell’Ente;2.

di pubblicare la presente determinazione ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016.3.

11-01-2022

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO  
LIANA TILI  

 



IL DIRIGENTE

AREA SERVIZI GENERALI

VISTO il documento istruttorio redatto dal SERVIZIO APPALTI E CONTRATTI che qui si intende integralmente
trascritto;

RITENUTO di condividere il documento per le motivazioni indicate e pertanto di far propria la proposta;

VISTO che la stessa riporta la regolarità tecnica del Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 147 bis del D.
Lgs 267/2000;

VISTO l’art.107 D.lgs 267/2000;

VISTO il regolamento di contabilità approvato con delibera di C.C. n. 32 del 24/09/2018;

VISTO lo Statuto Comunale;

DETERMINA

di nominare Responsabile Unico del Procedimento (RUP) del servizio di brokeraggio
assicurativo - in relazione ai contratti assicurativi da stipulare a copertura di diversi rischi per il
periodo 01/07/2022-30/06/2025 - con durata decorrente dalla data di sottoscrizione del contratto
o dalla data di consegna anticipata del servizio fino alla completa definizione dei sinistri coperti
dai contratti assicurativi intermediati (in scadenza al 30/06/2025, con possibile proroga tecnica
fino al 31/12/2025), in sostituzione dell’Avv. Liana Tili, l’avv. Alessandra Cecconi, responsabile
del Servizio Avvocatura a far data dall’esecutività del presente atto;

1.

di dare atto che il presente provvedimento non comporta oneri finanziari a carico dell’Ente;2.

di pubblicare la presente determinazione ai sensi dell’art. 29 del D.lgs. 50/2016;3.

di dare atto, ai fini del controllo preventivo di cui all’art. 147 bis del D. Lgs 267/2000, della regolarità tecnica
del presente provvedimento, in ordine alla regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere
favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento.

4.

14-01-2022
 
 

 IL DIRIGENTE DELL' AREA SERVIZI GENERALI
  DOTT.SSA ARIANNA LATTANZI

Documento originale sottoscritto con firma digitale ai sensi dell' art.24 del D.Lgs. n. 82 del 07/03/2005


